
令和５年１１月 １日 

福井県公立小学校長 様 
  各小学校理科主任 様 

福井県小学校教育研究会 
理科部会長   藤木 隆之 

 
 

理科ワーク廃止のお知らせ 
 
 
日頃から、理科教育の推進にご理解とご協力を賜り、ありがとうございます。 
さて、本県ではこれまで、現場の教員の協力のもと独自の理科ワークを作成し、全国的にも注

目を集めていました。次年度の小学校教科書改訂に伴い、理科ワークも改訂が必要になってき
ます。ただ、次期教科書は現行よりもＱＲコードが増え、タブレットを使用して情報を取り入れるこ
とが必要となっています。また、理科ワークに似た学習ノートがダウンロードできたり、実験の手
順を動画で視聴したりできるようにもなっています。そこで、県独自の理科ワークの存続につい
て、県内各支部長をはじめ関係教員の方々と協議をしてきました。 
つきましては、下記の理由から、現行の理科ワークをもって廃止することとします。 
これまで、理科ワークの編集等でご協力いただいた諸先輩をはじめ、たくさんの先生方、関係
各位のご尽力に対しまして心から感謝申し上げますとともに、廃止することに対しましてご理解
いただきますようお願いいたします。 
なお、当部会では、デジタル化に対応した新しい理科授業づくりの研究も進めていく所存で
す。 
 

 
記 

 
理科ワークを廃止する理由 

 １ 理科ワークを改訂する場合、教科書と同じ写真を掲載するため、高額な著作権利用料が発
生し、理科ワークの価格を現行の上下各４００円（年間 800 円）よりも上げざるを得ないこと。
市販の理科ワークは年間５００円程度の安価で購入できること。 

 
２ 教科書掲載のＱＲコードで理科ワークに似た学習ノートがタブレットにダウンロードでき、デー
タでの管理ができること。 

 

３ 授業形態が教科書とタブレットで授業を進める形にシフトしており、机上に理科ワークを広げ
るスペースがなく利用頻度が少なくなることが今後予想されること。 

 
 
理科ワークに替わる対応としては、タブレットでデータ管理をしていくか市販の理科ワークの
購入かの選択になると思います。実際にこれまでも市販の理科ワークを多数の学校で使用して
います。管理職の皆さまにおかれましては、各校理科主任を中心に次年度の理科学習について
ご検討いただく時間を取るなど、ご対応をよろしくお願いします。 
最後になりますが、今年度使用していた理科ワークが最終版になります。毎年見直しが繰り
返され、これまで編集に携わられた方々の理科教育に対する思いが凝縮されています。今年度
のものは永久保存版として各校での管理をお願いします。 


